[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.03.2010

	N 292

Константиновск

О наложении карантина  по африканской чуме свиней на территории Авиловского охотхозяйства Константиновского района Ростовской области

В связи с установлением эпизоотического очага африканской чумы в (экспертиза ГУРО Ростовская областная ветеринарная лаборатория № 2-4831) от 11.03.2010 года руководствуясь «Инструкцией о мероприятиях  по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней, утверждённой Главным управлением ветеринарии Министерства сельского хозяйства СССР 21 ноября 1980 года, на основании решения Комиссии по организации и контролю за мероприятиями по профилактике африканской чумы свиней на территории Константиновского района от 11.03.2010 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести режим чрезвычайной ситуации для органов управления и сил районной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также органов управления Авиловского охотхозяйства с 08 часов 00 минут 11  марта 2010 г..
2.  Границы зоны чрезвычайной ситуации определить в пределах границ ООО «Охотник» Авиловского охотхозяйства.
3. Наложить карантин по африканской чуме свиней на ООО «Охотник» Авиловское охотхозяйства.
4. Считать эпизоотическим очагом по африканской чуме свиней Кременской огиб Авиловского охотхозяйства.
5. Установить границы угрожаемой зоны по африканской чуме свиней в пределах территории ООО «Охотник» Авиловского охотхозяйства. граница угрожаемой зоны проходит по берегу р. Северный Донец, по лесному массиву до автодороги г. Константиновск – ст. Тацинская, по балке Нагольная.
6. Мероприятия в угрожаемой зоне проводить согласно инструкции о мероприятиях по предупреждению и ликвидации африканской чумы свиней.
7. Утвердить план организационно- хозяйственных и ветеринарно- санитарных мероприятий по ликвидации эпизоотического очага африканской чумы свиней.
8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы  Константиновского района - начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды - В.И. Алфёрова.
И.о. главы Константиновского района                                                 И.В. Ермакова

Верно:

Начальник отдела по общим,

организационным, кадровым вопросам

и взаимодействию с муниципальными

образованиями поселений                                                               М.Ю.Иванов

                                                                                                       Приложение к постановлению
                                                                                                       Администрации Константиновского района
                                                                                                       № 292 от 11.03.2010
План

организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий

 по ликвидации очага АЧС в Авиловском охотхозяйстве.

	№ пп
	Содержание поручения
	срок

исполнения
	ответственный за исполнение

	1
	Организовать  работу  оперативного штаба по борьбе с африканской чумой свиней, (выносит решение об объявлении хозяйства (фермы), населенного пункта, района, в зависимости от эпизоотической обстановки, неблагополучным по африканской чуме свиней и установлении в них карантина, организует проведение необходимых мероприятий по профилактике и ликвидации болезни)
	Немедленно
	Главы муниципальных образований, ОВД района, Алферов В.И.

	2
	При определении границ эпизоотического очага и угрожаемых зон руководствуются следующим:

- эпизоотическим очагом африканской чумы свиней считать Кременской огиб Авиловского охотхозяйства;
- угрожаемая зона – территория Авиловского охотхозяйства.
	Немедленно
	Главы муниципальных образований

	3
	 Передвижения людей и транзитного автотранспорта через  карантинируемую территорию запретить.
Перекрыть второстепенные дороги при въезде в первую угрожаемую зону (4 дороги). Оставить 1 въезд на территорию Авиловского охотхозяйства с северо-западной стороны в 7 км от х. Базки. Оборудовать въезд на карантинируемую территорию шлагбаумом, организовать круглосуточный контрольно-пропускной пост с привлечением сотрудников охотхозяйства.

Запретить ввоз на карантинируемую территорию и вывоз за ее пределы живых животных всех видов, животноводческой продукции, кормов.
	Постоянно на время действия карантина.
	Руководство ООО «Охотник» Авиловского охотхозяйства, ГУРО «Константиновская райСББЖ», специалисты МНКНП  Россельхознадзора по Константиновскому и  УстьДонецкому районам, ОВД района.

	4
	Мероприятия в угрожаемой зоне:

Всех  находящихся  в угрожаемой зоне (территория ООО «Охотник»» Авиловского охотхозяйства диких кабанов уничтожить. В пределах территории Авиловского охотхозяйства определить место для сжигания трупов и захоронения несгоревших остатков. Трупы убивших и павших диких кабанов уничтожить сжиганием. Несгоревшие остатки пересыпать хлорной известью с содержанием активного хлора не менее 25 %, зарывают в траншеи (ямы) на глубину не менее 2 м. Малоценный инвентарь, остатки кормов, сжечь, несжигаемые остатки, навоз пересыпать хлорной известью, захоронить на глубину не менее 2 м. Подкормочные площадки обработать 2 % раствором дезконтена.
	Немедленно

	5
	ОВД района организовать работу передвижных мобильных  групп
	с 11.03.2010
	Терешенко И.А.,Беляев С.Г

	6
	Уточнить количество свинопоголовья в ЛПХ и КФХ, ознакомить всех владельцев свинопоголовья с правилами содержания свиней под роспись. Обязать владельцев ЛПХ и КФХ, содержащих свиней, перевести свои хозяйства в режим «закрытого типа». Нарушителей привлекать к административной и, при необходимости, уголовной ответственности.

	до 15.03.2010 г.
	Главы муниципальных образований

	7
	Усилить контроль за выполнением ветеринарно-санитарных требований организациями и предприятиями по заготовке, переработке и реализации продуктов и сырья животного происхождения (бойня, колбасный цех ИП Кашаташян А.А.)
	Немедленно
	Главы муниципальных образований,  ГУРО «Константиноввская райСББЖ», специалисты МНКНП  Россельхознадзора по Константиновскому и  УстьДонецкому районам

	8
	 Запретить отделениям связи прием посылок от граждан с продуктами и сырьем животного происхождения
	Немедленно
	ОВД района, Главы поселений, ГУРО «Константиновская рай СББЖ», специалисты МНКНП  Россельхознадзора по Константиновскому и  УстьДонецкому районам

	9
	При возникновении подозрения на африканскую чуму свиней немедленно известить специальную комиссию и КЧС района через ЕДДС по телефонам 112, 6-04-16, 2-37-35. При возникновении подозрения на АЧС принимать меры как при ликвидации эпизоотического очага, не дожидаясь результатов лабораторных исследований.
	Постоянно
	Главы муниципальных образований

	10
	Проверить  мобильные группы провести ревизии наличия техники, дезсредств, средств индивидуальной защиты.
	до 12.03.2010 г.
	Главы муниципальных образований ГУРО «Константиноввская райСББЖ» руководители хозяйств имеющих СТФ, владельцы животных.

	11
	Провести разъяснительную работу среди населения путем подворовых обходов и через районную газету «Донские огни», размножить и расклеить памятки.
	до 15.03.2010 г.
	Главы муниципальных образований,  ГУРО «Константиновская райСББЖ», специалисты МНКНП  Россельхознадзора по Константиновскому и  УстьДонецкому районам

	12
	Проводить регулярную обработку свиней и помещений, в которых они содержатся от клещей и др. кровососущих насекомых.
	постоянно
	руководители хозяйств имеющих СТФ, владельцы животных. ветеринарные специалисты хозяйств.

	13
	Уничтожить бродячих домашних животных на территории угрожаемой зоны.
	повсеместно.
	руководство ООО «Охотник» Авиловского охотхозяйства

_75221004.doc
[image: image1.png]